1

令和 5年 8月 4日

地区長・保険取扱会員各位

公益社団法人 群馬県鍼灸マッサージ師会

代表理事 狩野 裕治

保険局長 岩﨑 敏明

保険局からの 8月のお知らせ

 平素は、当会事業にご理解ご協力いただき誠にありがとうございます。

 早速ですが、9月 17日（日）に、保険局研修会兼学術研修会を右面の通り開催いたします。

10時～11時30分までは、公益社団法人全日本鍼灸マッサージ師会 往田 和章保険局長の

「令和 6 年度料金改定について」と「マイナンバー保険証について」

の講演があります。

  療養費取扱を行っている全員の方の参加をお願いいたします。

 令和 6年度の料金改定では、往療料の加算距離の廃止、マッサージ及び変形徒手矯正術の

施術の料金包括化の推進や訪問施術料（訪問施術制度）の創設等について、マイナンバーカード保険証では、

携帯電話の専用読み取りアプリの件等、ご講義いただく予定です。

また、11 時 45 分からは、老年研究所付属病院 理学療法士の野村 賢二先生と松村 智子先生から「パー

キンソン病患者の機能訓練」の講義がありますので、ご参加ください。

申し込みや、参加費（会員 2,000円 非会員 5,000円）等は、裏面の通りです。

その他、10月 8日（日）は、公立富岡病院副病院長兼リハビリセンター長 松原 圭介先生の「腰痛・下肢

痛を生じる病気の診断と治療-それぞれの特徴からの考え方-」と新潟医療福祉大学 鍼灸健康学科 教授 粕谷

大智先生の「腰下肢痛に対する鍼灸治療の実際と効果-自宅でセルフケアも含めて-」の講演会があります。

10 月 29 日（日）は、第 29 回 東洋療法による県民の健康づくりセミナー 幕内 秀夫先生の「病気にな

らない食事」の講演会があります。チラシを同封いたします。

また、裏面、卒後研修兼技能交換会へのご参加もよろしくお願いいたします。

ご参考までに、公益社団法人全日本鍼灸マッサージ師会発行「月間 東洋療法 8月 1日号」に掲載されてい

る「出産・子育て 応援交付金について」の記事も掲載いたします。ご拝読ください。

地区長各位におかれましては、保険取扱以外の地区会員へのご連絡をよろしくお願いいたします。